16.05.2023Г. №39
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БУРЕТЬ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО» НА 2023 - 2028 ГОДЫ

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Буреть» утвержденным постановлением администрации муниципального от 03.03.2015г.№ 13, руководствуясь Уставом муниципального образования «Буреть», администрация муниципального образования «Буреть»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Дорожное хозяйство» на 2023 - 2028 годы согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу постановление администрации муниципального образования «Буреть» от 24.06.2021 года № 39 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспечение безопасности дорожного движения и транспортной безопасности на 2021-2023 г.г.»
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Муниципального образования
А.С. Ткач

Утверждена
постановлением администрации
 муниципального образования «Буреть»
от 16.05.2023г. № 39

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО»
НА 2023-2028 ГОДЫ

с. Буреть, 2023 г.

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению администрации МО «Буреть»
от 16.05.2023 г. № 39

ПАСПОРТ
ПРОГРАММЫ «ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО» НА 2023 - 2028

	Наименование программы
	"Дорожное хозяйство" на 2023 - 2028 годы

	[bookmark: sub_503]Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования «Буреть»

	Цель программы
	Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Буреть»

	[bookmark: sub_506]Задача программы
	Увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям

	Сроки реализации программы
	Программа реализуется с 2023 года по 2028 год в один этап

	Целевые показатели программы
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Буреть», соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям

	Перечень основных мероприятий программы
	Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, предусматривающие софинансирование из федерального и (или) областного бюджетов на 2023 - 2028 годы

	[bookmark: sub_512]Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы
	Финансирование программы предусматривается за счет средств федерального, областного и местного бюджетов, в том числе за счет средств дорожного фонда муниципального образования «Буреть»:
2023 год -  2 760,00 тыс. рублей;
2024 год – 44 502,37 тыс. рублей;
2025 год -  69 958,29 тыс. рублей;
2026 год - 0 тыс. рублей;
2027 год - 0 тыс. рублей;
2028 год - 0 тыс. рублей.
По источникам финансирования:
1) средства местного бюджета:
2023 год – 2 760,00 тыс. рублей;
2024 год – 890,05 тыс. рублей;
2025 год – 699,58 тыс. рублей;
2026 год - 0 тыс. рублей;
2027 год - 0 тыс. рублей;
2028 год - 0 тыс. рублей
2) предполагаемые средства областного бюджета:
2023 год - 0 тыс. рублей;
2024 год – 43 612,32 тыс. рублей;
2025 год – 69 258,71 тыс. рублей;
2026 год - 0 тыс. рублей;
2027 год - 0 тыс. рублей;
2028 год - 0 тыс. рублей;
3) предполагаемые средства федерального бюджета:
2023 год - 0 тыс. рублей;
2024 год - 0 тыс. рублей;
2025 год - 0 тыс. рублей;
2026 год - 0 тыс. рублей;
2027 год - 0 тыс. рублей;
2028 год - 0 тыс. рублей;

	[bookmark: sub_513]Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Буреть», соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, увеличится до 18,64 %.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации программы

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Буреть» на 1 января 2023 года составляет 17,9 км.
По состоянию на 1 января 2023 года в муниципальном образовании «Буреть» 2,0 процента автомобильных дорог общего пользования местного значения соответствуют нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.
Целесообразность разработки программы заключается в обеспечении социально-экономических потребностей населения муниципального образования «Буреть» и хозяйствующих субъектов, способствующих экономическому росту и ликвидации инфраструктурных ограничений.

Раздел 2. Цель и задачи программы, целевые показатели программы, сроки реализации

Целью программы является сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Буреть».
Достижение цели программы обеспечивается путем решения задачи по увеличению протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.
Решение задачи программы будет обеспечено путем достижения целевого показателя - доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Буреть», соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.
Сведения о составе и значениях целевого показателя программы приведены в приложении 1 к программе.
Сроки реализации цели и задачи программы соответствуют общему сроку реализации программы - 2023 - 2028 годы.
Реализация программы планируется в один этап.

Раздел 4. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления
рисками реализации программы

Реализация программы сопряжена с рядом макроэкономических, социальных, финансовых и иных рисков, которые могут привести к несвоевременному или неполному решению задач программы, нерациональному использованию ресурсов, другим негативным последствиям.
К таким рискам следует отнести макроэкономические риски, связанные с нестабильностью мировой экономики, в том числе с колебаниями цен на энергоносители.
К числу макроэкономических рисков также следует отнести изменение конъюнктуры на внутренних и внешних рынках сырья, строительных материалов и техники, рынках рабочей силы, колебания цен в экономике, связанное с колебаниями цен на строительные материалы. Возможное снижение объемов производства и предложения на рынке строительных материалов может привести к их дефициту и замедлению темпов реализации мероприятий программы в области строительства, реконструкции, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Реализация программы сопряжена с законодательными рисками. Эффективная и динамичная реализация мероприятий программы во многом будет зависеть от совершенствования нормативной правовой базы в сфере законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Достижение показателей программы в значительной степени зависит от стабильности положений Налогового кодекса Российской Федерации, касающихся ставок акцизов на автомобильное топливо, являющихся источником формирования дорожного фонда муниципального образования «Буреть».
Управление рисками при реализации программы и минимизация их негативных последствий при выполнении программы будет осуществляться на основе оперативного и среднесрочного планирования работ.
Система управления реализацией программы предусматривает следующие меры, направленные на управление рисками:
использование принципа гибкости ресурсного обеспечения при планировании мероприятий, своевременной корректировки планов для обеспечения наиболее эффективного использования выделенных ресурсов;
периодическая корректировка состава программных мероприятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации программы.

Раздел 5. Ресурсное обеспечение программы

Реализация мероприятий программы осуществляется за счет средств федерального, областного и местного бюджетов, в том числе за счет средств дорожного фонда муниципального образования «Буреть».
Объем финансирования программы подлежит ежегодному уточнению. Объем финансирования программы за счет средств местного бюджета ежегодно уточняется в соответствии с решением Думы муниципального образования «Буреть» о местном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.
Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств, предусмотренных в местном бюджете, приведено в приложении 2 к программе.
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы за счет всех источников финансирования представлена в приложении 3 к программе.

Раздел 6. Ожидаемые конечные результаты реализации программы

За время реализации программы доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Буреть», соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, составит 18,64 %, что обеспечит социально-экономические потребности населения муниципального образования «Буреть» и хозяйствующих субъектов.
Достижение этих результатов означает повышение качества жизни населения и уровня развития экономики.

Приложение 1
к программе

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ

	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей (нарастающим итогом)

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026г.
	2027 г.
	2028 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Программа "Дорожное хозяйство" на 2023 - 2028 годы

	1
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Буреть», соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям
	%
	2
	9,7
	13,18
	18,64
	18,64
	18,64
	18,64

	Основное мероприятие "Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, предусматривающие софинансирование из федерального и (или) областного бюджетов" на 2023 - 2028 годы

	1.1
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, ввод которых осуществлен с использованием субсидии на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт
	км
	0,358
	1,74
	2,36
	3,34
	3,34
	3,34
	3,34

Приложение 2
к Программе

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В МЕСТНОМ БЮДЖЕТЕ

	Наименование программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Программа "Дорожное хозяйство" на 2023 - 2028 годы
	Администрация муниципального образования «Буреть»
	Всего
	2760,00
	890,05
	699,58
	0
	0
	0

	МБ
	2760,00
	890,05
	699,58
	0
	0
	0

	1. Основное мероприятие "Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, предусматривающие софинансирование из федерального и (или) областного бюджетов" на 2023 - 2028 годы
	Администрация муниципального образования «Буреть»

всего

	2760,00
	890,05
	699,58
	0
	0
	0

	МБ
	2760,00
	890,05
	699,58
	0
	0
	0

	1.1. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Буреть» (субсидии муниципальным образованиям)
	Администрация муниципального образования «Буреть»
	всего
	0
	890,05
	699,58
	0
	0
	0

	МБ
	0
	890,05
	699,58
	0
	0
	0

	1.1.1. Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения, проходящей по улицам Центральная, Космонавтов МО «Буреть», Боханского района, Иркутской области
	Администрация муниципального образования «Буреть»
	всего
	0
	890,05
	699,58
	0
	0
	0

	МБ
	0
	890,05
	 699,58
	0
	0
	0

	1, 2, 3 этапы: Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения, проходящей по улице Центральная в с. Буреть в Боханском районе, Иркутской области
	Администрация муниципального образования «Буреть»
	всего
	0
	890,05
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	890, 05
	0
	0
	0
	0

	4 этап: Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения, проходящей по улице Космонавтов в с. Буреть в Боханском районе, Иркутской области
	Администрация муниципального образования «Буреть»
	всего
	0
	0
	699,58
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	699,58
	0
	0
	0

	1.2. Ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Буреть»
	Администрация муниципального образования «Буреть»
	всего
	2760,00
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	2760,00
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.1. Текущий ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения, расположенной по адресу: с. Буреть ул. Октябрьская, ул. Советская, ул. Маяковского, ул. Ангарская Боханского района Иркутской области
	Администрация муниципального образования «Буреть»
	всего
	2760,00
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	2760,00
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение 3
к Программе

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Программа "Дорожное хозяйство" на 2023 - 2028 годы
	Администрация муниципального образования «Буреть»
	Всего
	2760,00
	44502,37
	69 958,29
	0
	0
	0

	МБ
	2760,00
	890,05
	699,58
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	43612,32
	69258,71
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1. Основное мероприятие "Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, предусматривающие софинансирование из федерального и (или) областного бюджетов" на 2023 - 2028 годы
	Администрация муниципального образования «Буреть»
	всего
	2760,00
	44502,37
	69 958,29
	0
	0
	0

	МБ
	2760,00
	890,05
	699,58
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	43612,32
	69258,71
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Буреть» (субсидии муниципальным образованиям)
	Администрация муниципального образования «Буреть»
	всего
	0
	44502,37
	69 958,29
	0
	0
	0

	МБ
	0
	890,05
	699,58
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	43612,32
	69258,71
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.1. Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения, проходящей по улицам Центральная, Космонавтов МО «Буреть», Боханского района, Иркутской области
	Администрация муниципального образования «Буреть»
	всего
	0
	44502,37
	69 958,29
	0
	0
	0

	МБ
	0
	890,05
	699,58
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	43612,32
	69258,71
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1, 2, 3 этапы: Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения, проходящей по улице Центральная в с. Буреть в Боханском районе, Иркутской области
	Администрация муниципального образования «Буреть»
	всего
	0
	44502,37
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	890,05
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	43612,32
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4 этап: Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения, проходящей по улице Космонавтов в с. Буреть в Боханском районе, Иркутской области
	Администрация муниципального образования «Буреть»
	всего
	0
	0
	69 958,29
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	699,58
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	69258,71
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2. Ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Буреть»
	Администрация муниципального образования «Буреть»
	всего
	2760,00
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	2760,00
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.1. Текущий ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения, расположенной по адресу: с. Буреть ул. Октябрьская, ул. Советская, ул. Маяковского, ул. Ангарская Боханского района Иркутской области
	Администрация муниципального образования «Буреть»
	всего
	2760,00
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	2760,00
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0